
Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως που
υπέβαλε το Hoge Raad der Nederlanden (Κάτω Χώρες) µε
απόφαση της 15ης Οκτωβρίου 2004 στην υπόθεση H. A. Sol-
leveld κατά Inspecteur van de Belastingdienst-ondernemin-

gen Amersfoort

(Υπόθεση C-443/04)

(2005/C 6/49)

(Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική)

Με απόφαση της 15ης Οκτωβρίου 2004, η οποία περιήλθε στη
Γραµµατεία του ∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στις 20
Οκτωβρίου 2004, to Hoge Raad der Nederlanden, στο πλαίσιο
της διαφοράς µεταξύ H. A. Solleveld και Inspecteur van de Bela-
stingdienst-ondernemingen Amersfoort, η οποία εκκρεµεί
ενώπιόν του, ζητεί από το ∆ικαστήριο την έκδοση προδικαστικής
αποφάσεως επί του εξής ερωτήµατος:

Πρέπει το άρθρο 13, Α, παράγραφος 1, αρχή και στοιχείο γ), της
έκτης οδηγίας (1) να ερµηνευθεί υπό την έννοια ότι απαλλάσσονται
του ΦΠΑ οι δραστηριότητες που συνίστανται στη διάγνωση, στην
παροχή θεραπευτικών συµβουλών και ενδεχοµένως στη θεραπεία —
όλες στο πλαίσιο της προαναφερθείσας στα σηµεία 3.1.2. και
3.1.3. διαγνωστικής πεδίων διαταραχών— ακόµη και αν οι δραστη-
ριότητες αυτές δεν εντάσσονται στην άσκηση —από εκείνον ο
οποίος τις ασκεί— ενός ιατρικού ή παραϊατρικού επαγγέλµατος
που ορίζεται από το σχετικό κράτος µέλος;

(1) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49.

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, που
υπέβαλε το Hoge Raad der Nederlanden µε απόφαση της
15ης Οκτωβρίου 2004 στην υπόθεση J. E. van den Hout —
van Eijnsbergen κατά Inspecteur van de Belastingdienst-

ondernemingen Leiden

(Υπόθεση C-444/04)

(2005/C 6/50)

(Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική)

Με απόφαση της 15ης Οκτωβρίου 2004, η οποία περιήλθε στη
Γραµµατεία του ∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στις 20
Οκτωβρίου 2004, το Hoge Raad der Nederlanden, στο πλαίσιο
της διαφοράς µεταξύ J. E. van den Hout — van Eijnsbergen και
Inspecteur van de Belastingdienst-ondernemingen Leiden, η
οποία εκκρεµεί ενώπιόν του, ζητεί από το ∆ικαστήριο την έκδοση
προδικαστικής αποφάσεως επί του εξής ερωτήµατος:

Πρέπει το άρθρο 13, Α, παράγραφος 1, αρχή και στοιχείο γ), της
έκτης οδηγίας (1) να ερµηνευθεί υπό την έννοια ότι απαλλάσσονται
του ΦΠΑ οι ψυχοθεραπευτικές δραστηριότητες που ασκούνται από
επαγγελµατία ο οποίος τηρεί τις προαναφερθείσες στο σηµείο 3.1
ολλανδικές απαιτήσεις για την καταγραφή των σχετικών επαγγελµα-
τιών και έχει εγγραφεί στο µητρώο ψυχοθεραπευτών, ακόµη και αν
οι δραστηριότητες αυτές δεν εντάσσονται στην άσκηση —από εκεί-
νον ο οποίος τις ασκεί— ενός ιατρικού ή παραϊατρικού επαγγέλµα-
τος που ορίζεται από το σχετικό κράτος µέλος;

(1) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49.

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, που
υπέβαλε το High Court of Justice (England & Wales), Chan-
cery Division (Ηνωµένο Βασίλειο), µε απόφαση της 13ης
Οκτωβρίου 2004, στην υπόθεση Test Claimants in the FII

Group Litigation κατά Commissioners of Inland Revenue

(Υπόθεση C-446/04)

(2005/C 6/51)

(Γλώσσα διαδικασίας: η αγγλική)

Με απόφαση της 13ης Οκτωβρίου 2004, η οποία περιήλθε στη
Γραµµατεία του ∆ικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στις 22
Οκτωβρίου 2004, το High Court of Justice (England & Wales),
Chancery Division (Ηνωµένο Βασίλειο), στο πλαίσιο της διαφοράς
µεταξύ Test Claimants in the FII Group Litigation και Commis-
sioners of Inland Revenue, ζητεί από το ∆ικαστήριο την έκδοση
προδικαστικής αποφάσεως επί των εξής ερωτηµάτων:

1. Αντιβαίνει προς το άρθρο 43 ΕΚ ή το άρθρο 56 ΕΚ το να
διατηρεί σε ισχύ και να εφαρµόζει ένα κράτος ρύθµιση η οποία
απαλλάσσει από τον φόρο εταιρειών τα µερίσµατα που εισ-
πράττει µια εδρεύουσα εντός του ως άνω κράτους µέλους εται-
ρεία (στο εξής: ηµεδαπή εταιρεία) από άλλες ηµεδαπές εταιρείες
και η οποία προβλέπει την επιβολή φόρου εταιρειών επί των
µερισµάτων τα οποία λαµβάνει η ηµεδαπή εταιρεία από εταιρείες
εδρεύουσες εντός άλλων κρατών µελών (στο εξής: αλλοδαπές
εταιρείες) (προβλέποντας παράλληλα τη δυνατότητα αποφυγής
της διπλής φορολογίας όσον αφορά τον ενδεχοµένως παρα-
κρατηθέντα για τα οικεία µερίσµατα φόρο και, υπό ορισµένες
προϋποθέσεις, για τον φόρο που κατέβαλαν οι αλλοδαπές εται-
ρείες επί των κερδών τους εντός της χώρας στην οποία
εδρεύουν);
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